

Consultas Realizadas

Licitación 319890 - Servicio de seguro medico para funcionarios

Consulta 1 - Preguntas y aclaraciones

Consulta	Fecha de Consulta	07-12-2016
CONSULTA Y ACLARACIONES LCO N°07/2016		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-12-2016
-----------	--------------------	------------

ACLARACION N° 01 LCO SBE N° 07/2016 SERVICIO DE SEGURO MEDICO PARA FUNCIONARIOS

Consulta N° 1: El PBC exige presentación de Carta compromiso de Centros Asistenciales y Profesionales. El escaso tiempo existente entre la fecha de publicación y la de apertura puede afectar la cantidad de prestadores a ofertar ya que en muchos casos esas cartas compromiso no se logran recepcionar dentro del plazo previsto. Por ende se solicita se deje sin efecto esa exigencia.-

Respuesta: Se omitirá la presentación de la carta compromiso.- En su reemplazo se solicitara a los oferentes la presentación de los siguientes documentos: Detallar en carácter de declaración jurada el listado de los Sanatorios, urgencias, imágenes, laboratoriales, de ambulancias y otros solicitados, para Asunción y Gran Asunción e interior del país, de acuerdo a lo solicitado en las Especificaciones Técnicas. Se deberá adjuntar copia autenticada de contrato vigente con los mismos y una carta de compromiso de cada sanatorio, servicio de ambulancia, medicina por imágenes, laboratorios, etc. Así mismo una carta de compromiso de cada uno de los centros propuestos en la que indique que prestara los servicios a los funcionarios de la Secretaria de Emergencia Nacional de la Presidencia de la República, en caso de adjudicación. Detallar en carácter de declaración jurada el listado del plantel de profesionales médicos adheridos a la prestadora, conforme a lo requerido en el PBC, adjuntando copia simple de contrato del profesional con la aseguradora. Los médicos deberán contar con el certificado de sus respectivas sociedades, con 5 años de experiencia mínima en la especialidad propuesta. (con sus nombres, apellidos, dirección, teléfonos y especialidad).

Consulta N° 2: Se debe interpretar que la cobertura de maternidad en un 100% es para la titular o cónyuge del titular

Respuesta: SI - La cobertura del 100% por maternidad solo será aplicado a la titular y a la cónyuge del titular, no así a los adherentes.-

Consulta N° 3: Es correcta la interpretación que según lo que dice el PBC en la Sección III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. Especificaciones técnicas ASISTENCIA MEDICA Y SANATORIAL INTEGRAL el oferente cumple ofreciendo un mínimo de 2 sanatorios categoría 3 con las terapias para adulto, pediatría y neonatal por separada y por lo menos 3 sanatorios categoría 1

Respuesta: SI es correcta dicha interpretación.

Consulta N° 4: Según indica el PBC, la solicitud de reembolso por parte del asegurado debe ir acompañada de facturas originales y que las mismas sean confeccionadas a nombre de la prestadora de servicios. Podrá efectuarlo hasta 30 días posteriores de la consulta; y el pago o reembolso se realizara en un máximo de 72 horas posteriores a la solicitud de reembolso. SE SOLICITA atendiendo razones de índole tributaria se limite a un plazo de 10 días para la entrega de factura a contar desde el día que el profesional emitió la misma y se consulta cual es el plazo máximo que tendrá el socio para retirar el reembolso correspondiente

Respuesta: El plazo para la solicitud de reembolso por parte del asegurado será de 10 días corridos desde el día que el profesional emitió la misma.- y el tiempo con que cuenta el socio para el retiro del dinero será de 5 días corridos.- SE ACALARA QUE DICHAS MODIFICACIONES SE REALIZARAN MEDIANTE ADENDA.-

Consulta N° 5: Es correcta la interpretación del PBC en cuanto que el oferente cumplirá presentado copia de contratos celebrados con Inst. Públicas o Privadas entre los años 2013 - 2014 2015

Respuesta: SI es correcta la interpretación.-

Consulta Nº 6: Del PBC surge una proforma de declaración jurada haciendo referencia a la Institución Gabinete Civil Presidencia de la República.- Se Solicita Aclaración.

Respuesta: SE REALIZARA LAS MODIFICACIONES CORRESPONDIENTES MEDIANTE ADENDA.-

Consulta Nº 7: El llenado del formulario de oferta.

Respuesta: SI esta correcta.-